Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 112/2020 – 08 de Julho de 2020

1/3

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, §
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE:

Nº 503 – Conceder progressão por capacitação à servidora
ADRIELE GONZAGA DE MOURA, SIAPE nº 2257639, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir
de 17 de junho de 2020, por ter participado do Plano Anual de
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005.

Wagner Tavares da Silva

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE:

Nº 504 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora THARISA SOUZA ALMEIDA, Matrícula SIAPE 2268649,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 09 de junho de

2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela
legislação vigente.

Nº 505 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor THIAGO LUSTOZA ALEIXO, Matrícula SIAPE 1728965,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 20 de maio de
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela
legislação vigente.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE:

Nº 506 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ADRIANO BITENCOURT DE SOUZA, Matrícula SIAPE
1557134, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Pa-
drão 09, para Classe E, Padrão 10, a partir de 05 de junho de
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela
legislação vigente.

Nº 507 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora AILDA SANTOS DOS PRAZERES, Matrícula SIAPE 2267374,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 30 de maio de
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela
legislação vigente.

Nº 508 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ALESSANDRO LIMA MACHADO, Matrícula SIAPE 2260117,
ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Classe D,
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 26 de abril de
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela
legislação vigente.

Nº 509 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ANA FLAVIA GOTTSCHALL DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE
1874542, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área,
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 29 de
junho de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente.

Nº 510 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ANA PAULA PORTELA GOMES VIVAS, SIAPE: 2134954,
ocupante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, Padrão 04,
para Classe E, Padrão 05, a partir de 27 de junho de 2020, por
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação
vigente.

Nº 511 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANDRE LUIZ FRANCA VASCONCELOS DOS SANTOS, Matrí-
cula SIAPE 1873052, ocupante do cargo de Técnico de Labora-
tório Área, Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a
partir de 14 de junho de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 512 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ANDRESSA HOSANA SOUZA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE
1217453, ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E,
Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 14 de abril de
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela
legislação vigente.

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 112/2020 – 08 de Julho de 2020

2/3

Nº 513 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANTONIO BENEDITO PEREIRA FILHO, Matrícula SIAPE
1871180, ocupante do cargo de Técnico em Química, Classe D,
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 06 de junho de
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela
legislação vigente.

Nº 514 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora BEATRIZ DE BRITO BISPO SOUSA, Matrícula SIAPE
1874538, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área,
Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 30 de
junho de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente.

Nº 515 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor BRENO DO NASCIMENTO SILVA, Matrícula SIAPE
1984709, ocupante do cargo de Técnico em Química, Classe D,
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 14 de junho de
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela
legislação vigente.

Nº 516 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor CAMILLO GUIMARAES DE SOUZA, Matrícula SIAPE
1873038, ocupante do cargo de Técnico em Nutrição e Dietéti-
ca, Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 09
de junho de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos
impostos pela legislação vigente.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no

artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE:

Nº 519 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora CECÍLIA NASCIMENTO PIRES, SIAPE: 2257966, ocupante
do cargo de Instrumentador Cirúrgico, Classe D, Padrão 03,
para Classe D, Padrão 04, a partir de 14 de abril de 2020, por
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação
vigente.

Nº 520 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor CIRO RIBEIRO FILADELFO, Matrícula SIAPE 1878586, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Pa-
drão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 30 de junho de
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela
legislação vigente.

Nº 521 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor EDSON CONCEICAO SILVA, SIAPE: 1984868, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05,
para Classe D, Padrão 06, a partir de 17 de junho de 2020, por
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação
vigente.

Nº 522 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ELISANGELA SALES DOS SANTOS, SIAPE: 1871190, ocu-
pante do cargo de Técnico em Química, Classe D, Padrão 06,
para Classe D, Padrão 07, a partir de 13 de junho de 2020, por
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação
vigente.

Nº 523 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor GERONIMO LOPES LIMA, SIAPE: 1873806, ocupante do

cargo de Técnico em Química, Classe D, Padrão 06, para Classe
D, Padrão 07, a partir de 16 de junho de 2020, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 524 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor GRENIVEL MOTA DA COSTA, SIAPE: 1871157, ocupante
do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Padrão 06,
para Classe D, Padrão 07, a partir de 1º de junho de 2020, por
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação
vigente.

Nº 525 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor HELENILDO SANTANA DOS SANTOS, SIAPE: 1871108,
ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, Classe D, Padrão
06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 07 de junho de 2020,
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente.

Nº 526 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JAIME DE JESUS SOUSA, SIAPE: 1413625, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Padrão 06,
para Classe D, Padrão 07, a partir de 27 de junho de 2020, por
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação
vigente.

Nº 527 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora JANDIRA OLIVEIRA SANTOS, SIAPE: 1557148, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 09,
para Classe D, Padrão 10, a partir de 05 de junho de 2020, por
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação
vigente.

Nº 528 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOSE FRANCISCO COUTINHO PASSOS, SIAPE: 1873900,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D,

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 112/2020 – 08 de Julho de 2020

3/3

Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 21 de junho de
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela
legislação vigente.

Nº 529 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora JULIANA NASCIMENTO DOS SANTOS, SIAPE: 2263528,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 04 de maio de
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela
legislação vigente.

Nº 530 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora KELLY GRAZIELLY DA SILVA SIQUEIRA E CERQUEIRA, SIAPE:
1557654, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 09, para Classe E, Padrão 10, a partir
de 12 de junho de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE:

Nº 534 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor  LAEDSON SILVA PEDREIRA, SIAPE: 2266437, ocupante do
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, Pa-
drão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 02 de junho de

2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela
legislação vigente.

Nº 535 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora LUCIANA DOS SANTOS FREITAS, SIAPE: 2271499, ocupan-
te do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Padrão
03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 21 de junho de 2020,
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente.

Wagner Tavares da Silva